
 

Abstrakt 

Cílem bakalářské práce je vysvětlení důležitosti hlasové výchovy ve sborech 

dospělých. V úvodu je stručně popsán historický vývoj hlasové výchovy a fyziologie 

hlasového ústrojí. Dále je popsána metodika pěveckého postoje a posedu, dechové opory, 

rozezpívání, vysvětleny jsou pojmy: konsonant a vokál, rejstřík a rezonance. Dále jsou 

představeny hlasové a dechové cviky pro podporu hlavních pěveckých atributů. Tyto cviky 

jsou vhodné pro všechny hlasové obory. Posledním tématem teoretické části je hlasová 

hygiena. Jsou zde popsány preventivní kroky k udržení dlouhodobé činnosti hlasového 

aparátu: regenerace, výživa, péče o hlas před pěveckým výkonem.  

Těžištěm práce je výzkumná část, která obsahuje dvě části. První obsahuje rozhovory 

s hlasovými pedagogy. Tyto rozhovory byly vedeny osobně, na základě předem 

připraveného seznamu otázek. Rozhovory se zabývají hlavní metodikou rozezpívání, 

častými hlasovými problémy ve sboru, práce s dynamikou a začleňováním nového člena do 

sboru. Druhá část obsahuje rozbor hlasové výchovy ve třech českých amatérských sborech, 

který byl proveden na základě osobního pozorování.  

Z vyhodnocení všech poznatků vyplývá, že je vliv hlasové výchovy ve sboru 

dospělých stěžejním aspektem pro budoucí hlasový vývoj sboristů. Práce zároveň může 

sloužit jako praktický studijní materiál pro sbormistra nebo sboristu, který neabsolvoval 

kurzy hudební teorie.  

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

hlasová výchova, rozezpívání, hlasová hygiena, dospělé pěvecké sbory  

 


